
FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2023000889174

RESUMO DE CONTRATOS: Pregão Eletrônico nº. 27/2023 - Objeto: Aquisição de um elevador, tipo monta carga. Contratado:
B27 Com e Man de Elevadores Ltda. CNPJ. 31.468.493/0001-12. Valor adjudicado: R$ 94.500,00. Prazo entrega: 150
dias. Pregão Eletrônico nº. 20/2023. Objeto: Aquisição de 90 microcomputadores (CPU). Contratado: BDaniel Informática. CNPJ
11.607.273/0001-15. Valor unitário adjudicado: R$ 1.616,00. Prazo entrega: até 60 dias. Processo de Inexigibilidade nº.
13/2023. Objeto: Manutenção Corretiva equip. ACCULAN máquina de furar e fresar. Contratada: Laboratórios B Braun SA. CNPJ
31.673.254/0010-95. Valor global: R$ 11.752,49. Prazo entrega: 30 dias. Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021 - Art 74, Inciso
I. Leilão nº 25/2023. Objeto: Leilão Eletrônico, de bems móvies e equipamentos inservíveis. Arrematante: Geizon Munis Nequer.
Valor arrematado: R$ 528,00. Jackson Luis Arpini - Diretor Executivo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO
BOM

Protocolo: 2023000889164

SÚMULA DE CONTRATOS
Aditivo de Termo de Credenciamento Serviços de Saúde: MÁRCIA REJANE DIAS E CIA LTDA - Prestação de Serviços
Médicos-12 meses -19/07/2023; JONES ROGÉRIO BISCHOFF EIRELI – Prestação de Serviços 12 meses – 20/07/2023, CLINICA
DE OLHOS DR. DEMIAN ROSSETTI EIRELI –- Prestação de Serviços Médicos-12 meses - 24/07/2023, CLIMEDSON CLINICA
MÉDICA DE ULTRASSONOGRAFIA LTDA – Prestação de Serviços – 12 meses – 31/07/2023.

Campo Bom, 07 de agosto de 2023.

Karini Pinheiro Cioccari
Superintendente Geral

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2023000889134

Pregão Eletrônico 029/2023: Registro de preços objetivando aquisição de materiais para capeamento asfáltico. Propostas:
25/08/2023, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 25/08/2023, às 8h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 10/08/2023. Valdir
José Zasso, Prefeito.

MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO
Protocolo: 2023000889114

Pregão Presencial Nº 53/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para realização de Teste de Esterilização (testes de
indicadores biológicos para validação de autoclave), com emissão de laudo, para as autoclaves da Unidade Básica de Saúde que
realizam diariamente o processo de desinfecção de materiais utilizados no atendimento da população do município de Boa Vista
do Cadeado/RS. Sessão do Pregão: 24/08/2023, às 09h, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura. Pregão Eletrônico
Nº 54/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para realização de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de
mão de obra, de destinação de lodos oriundos da lavagem dos veículos da frota municipal, incluindo coleta, carregamento e
transporte a ser realizado no município de Boa Vista do Cadeado/RS. Será realizado às 13h, dia 24/08/2023, pelo portal:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 12:59h do dia da
licitação, no referido portal. Pregão Eletrônico Nº 55/2023. Objeto: aquisição de mistura asfáltica pronta para ser utilizada na
conservação das vias urbanas asfaltadas do município de Boa Vista do Cadeado/RS. Será realizado às 09h, dia 25/08/2023, pelo
portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59h do dia
da licitação, no referido portal. Pregão Eletrônico Nº 56/2023 – Sistema de Registro de Preços – SRP. Objeto: aquisição mais
vantajosa de materiais elétricos e eletrônicos para uso em todas as Secretarias, Escolas, CAPS, CRAS e iluminação pública do
município de Boa Vista do Cadeado/RS. Será realizado às 09h, dia 28/08/2023, pelo portal:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 12:59h do dia da
licitação, no referido portal. Pregão Presencial Nº 57/2023. Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para o
fornecimento de materiais necessários para realizar a instalação de Bomba de Água e reservatório em dois poços artesianos nas
localidades Esquina Quincas 2 e Formigueiro no interior do Município de Boa Vista do Cadeado/RS. Sessão do Pregão:
25/08/2023, às 14h, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura. Chamada Pública Nº 02/2023. Fornecimento de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. Sessão inaugural para o recebimento de documentação e propostas: 29/08/2023, às
09h, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura. Informações, cópias dos Editais, dúvidas e esclarecimentos poderão ser
obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou no site: https://boavistadocadeado.rs.gov.br/. Boa Vista do Cadeado,

Porto Alegre, Sexta-feira, 11 de Agosto de 2023 100Diário Oficial Nº 155



JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE AGOSTO DE 2023 31

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal em Exercicio, ALFEU ABEL FORMENTINI no exercício de suas atribuições, 
torna público para o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 23 de agosto de 2023, 
às 09:00hs, na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões, o recebimento 
e abertura dos envelopes conforme determina o edital do Pregão Presencial para Registro de Preço 
nº 28/2023. 
O Edital pode ser solicitado através de E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser 
acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser 
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões/RS.
 Finalidade: AQUISIÇÃO DE ADUBO E UREIA PARA PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, CON-
FORME A LEI MUNICIPAL Nº 1.625/2021.
Dois Irmãos das Missões/RS, 10 de agosto de 2023.
Alfeu Abel Formentini - Prefeito Municipal em Exercicio

MUNICÍPIO DE SEBERI
PORTARIA Nº 1647/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003, da Constituição Federal, combinado com o §5º do artigo 40 da 
Constituição Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a contar 
de  09 de agosto de 2023, a servidora pública municipal Dilce Maria Korpalski Breginski, 
CPF 720.856.300-49, RG nº 1047053648 – SSP/RS, Cargo Professor de História, Nível 03, 
Classe E, matrícula 101228, regime horário de 20 (vinte) horas semanais, com proventos 
mensais integrais no valor de R$ 4.589,23 (quatro mil quinhentos e oitenta e nove reais e 
vinte e três centavos), composto das seguintes vantagens: Vencimento Básico, conforme ar-
tigo 27, da Lei Municipal nº 1945/2001, de 12 de dezembro de 2001; 35% (trinta e cinco por 
cento), correspondente a 07 sete) avanços (triênios), conforme artigo 83, da Lei Municipal nº 
1005/1990, de 24 de maio de 1990; 15% (quinze por cento), correspondente a Gratifi cação 
Adicional de 15%, conforme artigo 84, da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 
1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do Município de Seberi/RS – FPSM.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AOS 08 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2023.
ADILSON ADAM BALESTRIN - Prefeito Municipal    
Registre-se e Publique-se
MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO - Secretária Municipal da Administração e Planejamento

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal em Exercicio, ALFEU ABEL FORMENTINI no exercício de suas atribuições, 
torna público para o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 24 de agosto de 2023, 
às 09:00hs, na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões, o recebimento 
e abertura dos envelopes conforme determina o edital do Pregão Presencial nº 27/2023. 
O Edital pode ser solicitado através de E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser 
acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser 
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões/RS.
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO/MATERIAL PARA CAIXA 
D’ÁGUA DE POÇO ARTESIANO NA LINHA POTREIRO, LINHA GRÃO DE MILHO E LINHA 
BOQUEIRÃO DO MUNICIPIO.
Dois Irmãos das Missões/RS, 10 de agosto de 2023.
Alfeu Abel Formentini - Prefeito Municipal em Exercicio

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE TAQUARUÇU 

DO SUL - RS
EXTRATO DISPENSA DE
LICITAÇÃO, PROCESSO

Nº. 003/2023
CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente da Câ-
mara Municipal de Vereadores de Taqua-
ruçu do Sul – RS, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso 
II, do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666 de 
21 de junho de 1993, torna público que 
está dispensando a licitação para con-
tratação da empresa DIEGO AUGUSTO 
DA SILVA (GABI CAR CLEAN) – CNPJ: 
42.836.959/0001-01, para contratação 
de empresa para prestação de serviços 
(mão de obra) de lavagem e higienização 
dos estofados e persianas da Câmara 
Municipal de Vereadores de Taquaruçu 
do Sul. O pagamento será no valor total 
de R$ 797,00 (setecentos e noventa e 
sete reais) mediante apresentação de 
nota fi scal. Esta dispensa de licitação é 
ratifi cada e publicada para sua efi cácia. 
Taquaruçu do Sul – RS, 08 de agosto de 
2023. CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente 
da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 007/2023 

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, 
torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que as 09h00min do dia 21 de 
agosto de 2023, no setor de licitações desta 
Prefeitura, localizada na Rua do Comércio, 
nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e 
a equipe de apoio, com a fi nalidade de re-
ceber e promover a abertura de envelopes 
contendo a documentação de habilita-
ção e propostas do Pregão Presencial nº 
007/2023, visando a aquisição de materiais 
e equipamentos para distribuição de inter-
net no prédio da Escola Municipal de En-
sino Básico Afonso Balestrin, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação. O Edital encontra-se disponível 
no Setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquarucudo-
sulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 
3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 09 de 
agosto de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessados, 
que as 09h00min do dia 25 de agosto de 2023, no setor de licitações desta Prefeitura, lo-
calizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, 
com a fi nalidade de receber e promover a abertura de envelopes contendo a documentação 
de habilitação e propostas do Pregão Presencial nº 008/2023, visando a contratação de 
empresa(s) especializadas para prestação do serviço de segurança, disponibilizando 3 se-
gurança para atuação na Escola Municipal de Ensino Fundamental Afonso Balestrin, Escola 
de Educação Infantil Pedacinho do Céu e Escola estadual de Educação Básica José Zanatta. 
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico 
www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - 
RS, 11 de agosto de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JABOTICABA/RS

TOMADA DE PREÇOS 
Nº06/2023

EXTRATO DE CONTRATOS.
Objeto: Contratação de empresa para 
execução de obras de pavimentação em 
diversas vias do Município de Jaboticaba/
RS., recursos do Programa de Financia-
mento à Infraestrutura e ao Saneamento 
(FINISA) – Contrato N.º 0616057-34.
A) Contrato nº 106/2023: Contratada: 
Empresa TERRAS BARRIL TERRAPLA-
NAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP; 
LOTE 01; Valor:  R$1.397.812,64 (um 
milhão e trezentos e noventa e sete mil e 
oitocentos e doze reais e sessenta e quatro 
centavos), Vigência: até 31/12/2023.
B) Contrato nº 107/2023; Contratada: 
Empresa F. C CONSTRUTORA LTDA; 
LOTE 02; Valor: R$1.121.018,92 (um 
milhão e cento e vinte e um mil e dezoito 
reais e noventa e dois centavos), Vigên-
cia: até 31/12/2023.
JABOTICABA/RS,  LUIS  CLOVES  MOLI-
NARI  SILVA, PREFEITO MUNICIPAL.

COMDICA DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 003/2023
Altera o Edital nº 001-2023, defi ne local e horário das eleições  e Prorroga as inscrições para o 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Frederico Westphalen /RS.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(COMDICA) de Frederico WestphalenRS, no uso da atribuição que lhe é conferido pela Lei Muni-
cipal nº 4.169/2015 e suas alterações e de acordo com o disposto no Edital n° 001-2023, o qual 
torna pública a abertura das inscrições para o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares 
para quadriênio 2024 a 2027, informa que fi ca prorrogado o prazo de inscrições, revogado re-
quisitos básicos exigidos para a inscrição e defi nindo o local da realização das eleições data e 
horário do processo.
1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO, DEFINIÇÃO DO LOCAL E HORÁRIO DE REA-
LIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES:
1.1. Ficam prorrogadas as inscrições para o processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar, pelo período de 14 e 15 de agosto de 2023.
1.2. As inscrições deverão ser realizadas no horário das 8h às 11h e das 13h30min às 16h, na 
sede da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, sito a Travessa Adão Franciscatto, 
89, Bairro Fatima, Frederico Westphalen.
2. DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:
2.1 Os(as) candidatos(as) a membro do Conselho Tutelar devem preencher, cumulativamente, os 
seguintes requisitos conforme artigo 139 da lei 8069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e 
da Lei Municipal nº 4.169/2015 e suas alterações.  
I - Reconhecida idoneidade moral através de certidão de folha corrida de antecedentes criminais 
emitida no site: 
http://www1.tjrs.jus.br/site/servicos/alvara_de_folha_corrida/
II – idade superior a 21 (vinte e um) anos, comprovando com documento ofi cial;
III – residir no município, comprovando com algum documento como conta de luz, água, telefone, 
declaração ou outro;
IV – comprovação de, no mínimo, conclusão do ensino médio;
V – não ter sido penalizado com a destituição da função de membro do Conselho Tutelar, nos úl-
timos 05 (cinco) anos, comprovando com declaração do COMDICA (dispensável para candidatos 
que estão se inscrevendo pela primeira vez); 
Tendo o candidato cumprido com as regras de inscrição, após análise da documentação apresen-
tada e conferida pela Comissão Especial Eleitoral, vencidos prazos para recursos e impugnações, 
sua inscrição será deferida ou indeferida.
1.1. Tendo o candidato sua inscrição deferida, deverá participar da outra etapa obrigatória sendo:
1.2.  A campanha eleitoral que deverá ocorrer somente após homologação das candidaturas.
Parágro único: As incrições realizadas anterioriormente a publicação deste Edital, man-
tem-se válidas. 
3. DO  LOCAL E HORÁRIO DAS ELEIÇÕES
3.1. Os membros do Conselho Tutelar local serão escolhidos mediante o sufrágio universal, direto, 
secreto e facultativo dos(as) eleitores(as) do município, em data de 01 de outubro de 2023, no 
horário das 8:00 as 17:00 horas, na sede da Escola Estadual Ensino Médio Cardeal Roncalli, sito 
a Rua Sete de Setembro n° 137, Bairro Centro.
3.2. A posse dos(as) conselheiros(as) tutelares titulares eleitos ocorrerá em data de 10 de janeiro 
de 2024.
4. DA  RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas e ratifi cadas as demais disposições estabelecidas no Edital n° 001-2023.     

Frederico Westphalen, 11 de agosto de 2023.
Laura Regina Lanza

Presidente do COMDICA

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
SÚMULA DO CONTRATO Nº 168/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: MARCILIANE FATIMA GVIAZ-
DECKI FERREIRA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 14.646,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 169/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODU-
TORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA 
DO SUL LTDA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 14.950,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 170/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: ANTONINHO VALDIR DELAZARE
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 2.824,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: EDER FOSCH
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 13.659,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 172/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: JOEL VIEIRA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 1.500,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 173/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: LIDIANE GRANA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 4.524,50
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 174/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: TANIA MARA MARTINS
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 5.544,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 175/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: TELMO JORGE LEGRAMANTI
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLI-
CA Nº 002/2023.
VALOR: R$ 2.250,00
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 080/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MASPER ASSESSORIA LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TRIBUTÁRIA. 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.
PRAZO: RETROATIVO 01/08/2023. 
VALOR: R$ 500,00.
Ametista do Sul/RS, 11 de agosto 2023. - JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº029/2023 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CAPEAMENTO ASFÁLTICO, Apresentação das propostas até 
o dia 25/08/2023, às 07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  25/08/2023, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 10/08/2023. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br



JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE AGOSTO DE 202332

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE TAQUARUÇU DO SUL - RS

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARUÇU DO SUL REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO

Nº. 003/2023
Processo Administrativo Licitatório Nº 003/2023. 
Data: 08/08/2023; Contratada: DIEGO AUGUSTO DA 
SILVA – CNPJ: 42.836.959/0001-01; Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços (mão 
de obra) de lavagem e higienização dos estofados e 
persianas da Câmara Municipal de Vereadores de Ta-
quaruçu do Sul. Valor: R$ 797,00; Modalidade: Dis-
pensa de Licitação nº 003/2023. Claudemir Gambin 
– Presidente do Legislativo Municipal de Taquaruçu 
do Sul-RS.

EXECUTIVO MUNICIPAL DE PINHAL – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 009/2023

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO, Prefeito Municipal de 
Pinhal, torna público, em conformidade com o disposto 
no parágrafo único do artigo 48, da Lei Complementar 
Federal n.º 101, de 4 de maio de 2000, que será realizada 
reunião de Audiência Pública para discussão da elabo-
ração das Leis DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS e LEI 
ORÇAMENTÁRIA para o Exercício Financeiro de 2023 no 
dia 21 de agosto de 2023, às 10:00h, nas dependências 
do Auditório da Prefeitura Municipal de Pinhal.

Pinhal/RS, 10 de agosto de 2023.
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº 142/2023: 07.08.2023; Contratada: JESSICA 
ALESSANDRA ALEKSICH GONZALEZ. Contrata-
ção emergencial Médico Veterinário; Vigência: 
07.08.2023 a 06.01.2024. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 48/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a 
ANULAÇÃO do Processo Licitatório 130/2023, Pregão 
Presencial SRP 48/2023, o qual visa registro de preços 
para futura contratação de empresa para prestar serviços 
de mão de obra para pavimentação poliédrica (calçamen-
to) e assentamento de tubos. Demais Informações pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.
FREDERICO WESTPHALEN - RS, 10 de agosto de 2023.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO- PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL   Nº 019/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 074/2023

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul-RS, no uso de 
suas atribuições, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 24 do 
mês de agosto de 2023, serão abertos os envelopes do 
pregão presencial nº 019/2023, objetivando a Compra 
de Cestas Básicas, conforme repasse de auxílio fi nan-
ceiro do Ministério Do Desenvolvimento Regional – Se-
cretaria Nacional De Proteção E Defesa Civil, Portaria 
Nº 1158/2023, Processo nº 59052.013795/2023-58. 
Demais informações e cópias do edital poderão ser 
adquiridos na secretaria municipal da administração, 
nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30  e das 
13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 
ou (55) 99209-7945 e (55) 99105-3335 site www.
cristaldosul.rs.gov.br   mail:compraselicitacoes@cris-
taldosul.rs.gov.br,
Cristal do Sul-RS, 10 de agosto de 2023,  Otelmo Reis 
da Silva -  Prefeito Municipal

APARTAMENTOS
Apartamento com 140 
m², localizado na rua 
Rui Barbosa, nº 749, 
no Centro de FW, com 
4 quartos. Tratar (55) 
9.9959-6454 ou (55) 
9.9993-1551.

IMÓVEIS
VENDE-SE

MUNICÍPIO DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Inexigibilidade de Licitação 
para a prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais Especializados em Assessoria 
em Educação para fi ns de obtenção de recursos oriundos da Lei Complementar nº 
195/2022 - Lei Paulo Gustavo, pela empresa I.M. FREESE KOLINSKI E CIA LTDA, CNPJ 
nº 31.365.236/0001-55, com base no Art. 25, II, da Lei 8.666/93, conforme Proces-
so 57/2023, Inexigibilidade 05/2023. PLANALTO, 11 de agosto de 2023. CRISTIANO 
GNOATTO - Prefeito Municipal



JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE AGOSTO DE 2023 33



JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE AGOSTO DE 202334

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 18

GSVE
TUBERC

ULOS
ARROLAROCA

OIELASAC
CANOPERU

MADRIPARAM
DECOTEEMU
EAED

OSOUL
PFZONAÇO

HEROITRIAD
E

ALIENAAÇF
AGCARUARU
GIROO

MRAN
SEDAPARNÇ

MALVAAFE
GÃ

SEQUESTRO

Nutrientes
presentes
em polivi-
tamínicos

Informa-
ção no

painel do
aeroporto

Clínica 
de trata-
mentos

estéticos

Cidade
espanhola 
da Porta
do Sol

Critério
para a

compra de
veículos

Assado 
tradicional

da ceia
natalina

Abertura 
acentuada
no vestido
sensual

Ave aus-
traliana 

semelhan-
te à ema

Polícia
Federal
(abrev.)

Condição
do Capitão
América

(Cin.)

Erguer por
meio de

guindaste

Conjunto
de três
fatores

Bispo de
(?), um

dos títulos
do Papa

Produzir
ruído

áspero

Redes de
Atenção à

Saúde
(sigla)

Vale da 
(?), polo 
sericicul-
tor do PR

Nativa no
país de

origem da
Al-Qaeda

Planta antitussígena 
e emoliente

(?) relâmpago, crime
ligado à extorsão

Cidade 
de PE

Triture (o 
parmesão)

Divisão
urbana
Oersted

(símbolo)

Poeta
cantador
Geladas; 

insensíveis

Concerto
noturno

Alma, em
inglês

Interrom-
pem o mo-

vimento
Inteiro

Aquelas
mulheres
Obra de

Noé (Bíblia)

Unidade
da taba
Feito de
bronze

"O Meu (?)", música
de Chico Buarque

Mecanismo de controle
térmico de animais

Meta mais
otimista 

de terapias

Tampa gradeada por
onde escor-
re a água
no chão

Combate

Exercício 
simultâneo
de atribui-
ções além
das firma-

das em
contrato

Batata e
inhame
(Cul.)
Listar

Saudação
no início

de e-mails
informais

(?)-se:
afasta-se
do real

Capital de
(?): parte
dos bens
de uma

empresa
Pedaço de
madeira
Parceiro
na dança

Um dos
mais co-
nhecidos
mantras

Filme
de Akira

Kurosawa

3/ran. 4/aedo — éreo — soul. 5/malva. 6/tríade. 7/caruaru. 10/escaramuça.

Humor

Acesse o site www.ferigollo.com.br. 
Confi ra a galeria de imagens antigas que 

mantemos. Você também pode colaborar, 
basta me enviar um e-mail!

Carreiradas na
Boa Esperança

Um esporte difundido com ênfase em nossa 
região foi a corrida de cavalos, atraindo sempre um 
público muito fi el. Desde a chegada dos pioneiros, 
em 1918, e seguintes, as carreiras de cavalos eram o 
melhor passatempo. O registro deve ser de 1986/87, 
onde identifi camos, da esquerda para a direita, 
Avelino Ues, Ampelio Damo, Elpidio R. de Moares, 
Querino Candaten, Jaime J. Locatelli, Deoclides Ven-
druscollo abraçando o Paulo Gavlinski, Ivan Cerutti 
e Nerci Turra.

Wilson A. Ferigollo - wferigollo@atuanet.com.br

Memória Barril


